ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA TERCEIRA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS, REALIZADA EM 17 DE FEVEREIRO DE 2004.

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano dois mil e quatro reuniu-se a Câmara Municipal de Cordeirópolis para a realização da primeira sessão ordinária, do terceiro ano legislativo, da décima terceira legislatura, sob a presidência do vereador Carlos Aparecido Barbosa, sendo 1º e 2o. secretários os vereadores Luiz Carlos da Silva e Reginaldo Martins da Silva. Feita a verificação de presença, estavam em plenário os seguintes vereadores: Carlos Aparecido Barbosa, Cristiano Antonio Guarasemin, Jair Aparecido Dalfré, Luiz Carlos da Silva, Reginaldo Martins da Silva, Rubens Metzner, Sebastião Pereira Dutra, Sérgio Balthazar Rodrigues de Oliveira e Teresinha Angélica Gomes de Souza. Havendo número legal, foi aberta a sessão. Na Ordem do Dia, onde foi acusado o recebimento dos seguintes projetos: Projeto de Lei Complementar nº. 3, de 17 de fevereiro, do Executivo. Altera dispositivo da Lei Municipal nº. 903, de 06 de setembro de 1973 (Estatuto dos Servidores Públicos do Município), conforme especifica. Projeto de Lei nº. 8, de 12 de fevereiro, do vereador Cristiano, que institui concurso de poesias sobre o tema “Cordeirópolis”. “Os projetos serão encaminhados às Comissões pertinentes”, disse o Sr. Presidente. Em votação, foram os seguintes projetos: Projeto de Lei nº. 4, de 2 de fevereiro, do Executivo, que concede subvenções às entidades que especifica e dá outras providências. Em discussão, foram apresentadas 3 (três) emendas, sendo rejeitada a de nº. 1 e aprovada a de nº. 2, por 5 (cinco) votos a 4 (quatro), com os votos dos vereadores Carlos, Cristiano, Reginaldo, Teresinha e Rubens, no primeiro caso, contrários e no segundo, favoráveis. A Emenda nº. 3 foi retirada pelo autor. Projeto de Lei nº. 1, de 2 de fevereiro, do vereador Carlos Aparecido Barbosa, que institui no Município de Cordeirópolis o loteamento fechado, para fins residenciais e/ou comerciais. Em discussão.  Em votação, foi aprovado por 7 (sete) votos a 1 (um), contrário o vereador Sebastião Dutra.  Foi apresentada uma emenda, aprovada pela unanimidade. Projeto de Lei nº. 3, de 2 de fevereiro, do vereador Luiz Carlos da Silva, que institui o projeto "Nosso Bairro Tem História". Em discussão, os vereadores ... elogiaram a iniciativa. Em votação, foi aprovado por unanimidade. Encerrada a Ordem do Dia, passou-se ao Expediente, onde foi acusado o recebimento dos seguintes ofícios: Of. 002/2004, encaminhando balancetes da receita e despesa do mês de janeiro de 2004; Of. nº. 010/04-HMC, encaminhando balancetes da receita e despesa do mês de janeiro; Ofícios do Fundo Nacional de Saúde, informando liberação de recursos financeiros ao município. “Os balancetes se encontram na Secretaria à disposição dos Srs. Vereadores”, disse o Sr. Presidente. Deram entrada as seguintes indicações: nº. 3 a 5/2004, do vereador Jair Dalfré, que solicita limpeza e arborização de praça na Avenida Aristeu Marcicano; pavimentar o rejunte dos calhetões construídos no Jardim Progresso; pintura de faixa de pedestres na Avenida Fazenda Ibicaba e em frente à concessionária Vecol; nº. 6 e 7/2004, do vereador Sebastião Dutra, que solicita instalação de redutores de velocidade ao longo da avenida que passa pelo Jardim Eldorado e acesso para passarela no Jardim Cordeiro. “As indicações serão encaminhadas ao Executivo”, disse o Sr. Presidente. Foram apresentados os seguintes requerimentos de informação: nº. 2 a 11/2004, do vereador Sérgio Balthazar, solicitando informações sobre volume de água consumida na cidade, volume de água tratada, locais de captação de água e capacidade de armazenamento de represas; casas com e sem saneamento; receita, arrecadação e despesa do SAAE; investimentos em meio ambiente pelo Departamento de Obras; projeto e orçamento para a ETE; informações sobre o ribeirão Tatu. Pelo autor, foi solicitada a retirada dos requerimentos nº. 6 e 7/2004, sobre receita, despesa e arrecadação do SAAE. No horário dedicado às indicações e requerimentos verbais,

Em Explicação Pessoal, falaram os seguintes vereadores:

Ninguém mais fazendo uso da palavra, e nada mais havendo a ser deliberado, o Sr. Presidente encerrou a sessão, solicitando que se lavrasse a respectiva ata para constar dos trabalhos legislativos.

CARLOS APARECIDO BARBOSA

- Presidente -

      LUIZ CARLOS DA SILVA

REGINALDO MARTINS DA SILVA

               - 1º.  Secretário -

          - 2º. Secretário -